
COMUNE DI PISTOIA

SERVIZIO EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

Servizio Educazione e Istruzione

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

OGGETTO:

PROCEDURE DI AMMISSIONE ALLE SCUOLE COMUNALI E STATALI 
DELL'INFANZIA ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - APPROVAZIONE MODULO DI 
DOMANDA, CRITERI, STRADARIO PER DELIMITAZIONE AMBITI TERRITORIALI 
ED ADOZIONE LINEE GUIDA

 N° proposta:
2614

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

2511   

del

13/12/2024



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 18/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 151 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026;

• con deliberazione G.C. n. 26 del giorno 31 Gennaio 2024 è stato approvato il PEG, 
Piano Esecutivo di Gestione “Finanziario” 2024/2026;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 102 del 15/04/2024, immediatamente esecutiva 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026;

Premesso altresì:

Che l’Amministrazione comunale aprirà le iscrizioni per le scuole dell’infanzia comunali 
paritarie nel periodo dall’8 gennaio 2025 al 31 gennaio 2025 per l’anno scolastico 
2025/2026, così come stabilito dalla circolare del 26/11/2024 n. 47577 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione;

Che l’Amministrazione comunale da alcuni anni, per una gestione il più possibile 
omogenea, verifica congiuntamente con le Istituzioni scolastiche statali (Istituto 
Comprensivo “Leonardo da Vinci”, Istituto Comprensivo “Cino-Galilei”, Istituto 
Comprensivo “Raffaello”, Istituto Comprensivo “M. L. King”, Istituto Comprensivo Marconi-
Frosini, Istituto Comprensivo Frank-Carradori) gli aspetti generali delle procedure di 
ammissione in riferimento agli ambiti territoriali, ai criteri di ammissione, ai modelli di 
domanda;

Che il Comune di Pistoia ha messo a punto un sistema informatico, collegato con il 
Sistema Informativo Territoriale e con la banca dati dell’anagrafe comunale, che permette 
di creare uno stradario che rappresenti dettagliatamente la delimitazione territoriale delle 
zone di competenza delle scuole dell’infanzia;

Che, nell’incontro tenutosi l’11 novembre 2024 con le Istituzioni scolastiche statali, al quale 
hanno partecipato l'Istituto Comprensivo “Cino da Pistoia”, Istituto Comprensivo 
“Raffaello”, Istituto Comprensivo “M. L. King”, Istituto Comprensivo Marconi-Frosini, Istituto 
Comprensivo Frank-Carradori, Istituto Comprensivo “Cino-Galilei”, Istituto Comprensivo 
“Leonardo da Vinci”, sono state discusse eventuali osservazioni e modifiche da apportare 
a quanto stabilito per le iscrizioni dell’anno scolastico 2025/2026;

Che dell’incontro suddetto è stato redatto verbale, prot. n. 187554 del 11/12/2024, agli atti 
del Servizio, il quale è stato approvato e firmato dai Dirigenti degli Istituti Comprensivi 
Statali;



Che il Servizio Educazione e Istruzione del Comune di Pistoia ha provveduto a predisporre 
lo schema di domanda e le linee guida in conformità anche a quanto stabilito dalla 
disciplina statale e regionale in tema di obblighi vaccinali;

Che tutta la documentazione riguardante le iscrizioni alla scuola dell’infanzia è stata 
inviata a tutti i Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi Statali pistoiesi per la 
condivisione;

Che le modalità di ricezione delle domande di iscrizione per le scuole comunali e per 
quelle statali saranno indicate sul sito del Comune di Pistoia e sul sito istituzionale degli 
Istituti Comprensivi Statali di Pistoia;

Rilevata pertanto la necessità di approvare i seguenti allegati, tutti facenti parte integrante 
e sostanziale del presente atto:

- criteri e punteggi per l’ammissione alle scuole dell’infanzia statali e comunali, di cui agli 
allegati A e B;

- modulo di iscrizione per le scuole dell’infanzia comunali, indispensabile per l’acquisizione 
di dati relativi ai bambini sia per l’assegnazione del punteggio che per la formazione della 
graduatoria, di cui all'allegato C;

- Linee Guida,  che riuniscono le informazioni relative alle modalità di iscrizione alle scuole 
dell’infanzia statali e comunali per l’anno scolastico 2025/2026, di cui all'allegato D;

- stradario per l’anno scolastico 2025/2026, dal quale risulta la suddivisione in zone del 
territorio pistoiese ai fini delle iscrizioni alle scuole dell’infanzia, di cui all’allegato E;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Visto l'art. 64 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 25 del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di approvare i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

- criteri e punteggi per l’ammissione alle scuole dell’infanzia statali e comunali, di cui agli 
allegati A e B;

- modulo di iscrizione per le scuole dell’infanzia comunali, indispensabile per 
l’acquisizione di dati relativi ai bambini sia per l’assegnazione del punteggio che per la 
formazione della graduatoria, di cui all'allegato C;

- Linee Guida, che riuniscono le informazioni relative alle modalità di iscrizione alle scuole 
dell’infanzia statali e comunali per l’anno scolastico 2025/2026, di cui all'allegato D;

- stradario per l’anno scolastico 2025/2026 dal quale risulta la suddivisione in zone del 
territorio pistoiese ai fini delle iscrizioni alle scuole dell’infanzia, di cui all’allegato E;



2) Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente del Servizio 
Educazione e Istruzione Dott.ssa Clarissa Menici;

3) di evidenziare che che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria 
che in fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche 
potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano Integrato 
Attività e Organizzazione, PIAO, 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n.165 del 24/05/2023 e successive integrazioni;

4) Di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la debita 
affissione all’Albo Pretorio dell’Amministrazione Comunale al fine della generale 
conoscenza;

5) Di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, 
presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure ricorso al 
Presidente della Repubblica.
                                                

 LA DIRIGENTE  
 FEDERICA TADDEI 


